Μαρτυρεῖ δὲ τοῦτον, ὅτι καὶ πρὸ τοῦ συληθῆναι  
αὐτὸν καὶ γενέσθαι ἦν· « Ἐμπροσθεν γάρ μου γέ-  
γονε, φησίν, ὅτι πρῶτός μου ἦν· » καίτοι ἡ σύλλη-  
ψις αὐτοῦ καὶ ἡ γέννησις ὑστερον μετὰ τὴν Ἰωάννου  
ἦν. Εἰ οὖν πρῶτος, οὐ κατὰ σάρκα δὲ ἦν, πρὸ τῆς  
σαρκὸς οὐκοῦν ἦν. Προτὶον δὲ καὶ ἀμύλον τοῦ Θεοῦ  
εἶναι τοῦτον μαρτυρεῖ, τὴν ἁμαρτίαν ἀφροντα τοῦ  
κόσμου· προκαταγγέλλων τὴν ὑπὲρ ἀφέσεως τῶν

A cepit Drus, ut monstraret illam adeo extra pecca-  
tum, adeoque puram esse ut sibi conjungi posset  
secundum personam, necnon indivisibiliter cum  
ipso in æternum regnare; utque operibus inde om-  
nibus prædicaretur quia Deus bonus est et justus,  
honorum creator, justique auctor judicii. Equidem  
Satan et angelis defectionis sociis e caelo delapsis,  
erat ex angelis suum ordinem custodientibus per-  
pendere malum natura angelis non inesse, sed po-  
tius bonum, necnon eorum creatorem natura boni-  
tatem esse e quo Satan ad æternas tenebras justa  
sententia damnatus fuit, quia ipse sibi mali auctor  
esset sua a bono aversione. Cum autem Adam ad  
malum conversus e bono cecidisset, nullus inventus  
est post Adam quin ad malum converteretur.

Ideo novus Adam surrexit Christus, qui secun-  
dum Isaiam peccatum non fecit, nec cogitavit,  
quanto magis non locutus est, nam non est inven-  
tus dolus in ore ejus. Non dixit: ex ore, sed, in  
ore ejus, ut significaret cogitationes ipsas extra  
culpam esse, sicut alibi dixit quoniam, priusquam  
sciret malum, elegit bonum. Et sic justificatus est  
Deus ut prædicaretur et ostenderetur vere bonus,  
necnon honorum factor operum, cum homo sine  
peccato factus fuerit, et fuisset in Christo sanctitas  
ab ipso naturæ humanæ adunata. Igitur cum oportet  
proferri palamque proponi ineffabilem istam  
dispensationem, ex deserto mittitur a Deo Joannes  
cognominatus Præcursor, qui accedentes baptizat  
et hortetur ut parati sint in eum qui venit credere  
qui, ait, « Baptizabit eos in Spiritu sancto et  
igne: » docens insuper eum sibi tantum præcellere  
quantum Spiritus sanctus aquæ præstat. Illum  
enim Dominum esse testatur omniumque condito-  
rem, angelorum et hominum dominatorem; huius  
agri spiritalem omnes homines esse, ejusque agri  
ventilabrum, publicas scilicet potestates, in manu  
sua habere eum qui venit. Non solummodo per se  
testatur tantum esse eum qui venit Domini Præcur-  
sor, verum etiam Isaiam designat qui prius ipsum  
Dominum prædicaverit: se autem ministrum pro-  
clamat niissum ad annuntiandum ejus adventum,  
hortandosque fideles ut corda ad recipiendum pa-  
rarent, dicens: « Ego vox clamantis in deserto;  
Parate viam Domini. »

Ihnc insuper testatur priusquam conceptus vel  
etiam natus fuisset exstitisse. Ait enim: « Qui post  
me venturus est ante me factus est, quia prior me  
erat, » etsi ejus conceptio nativitasque eadem  
Joannis consecutæ fuissent. Si ergo prior, non an-  
tedit secundum carnem, sed ante carnem erat. A  
idem etiam Jesum Dei Agnum esse testatur quo tol-  
litur peccatum mundi, prænuntiatus hostiam victi-

<sup>11</sup> Matth. III, 11. <sup>12</sup> Luc. III, 16. <sup>13</sup> Joan. I, 15.

niamque pro remissione peccatorum nostrorum immolandum. Insuper eundem testatur esse Altissimum n. a cœlo descendisse, neque finem habere qui Spiritum a Patre non in mensura accepit. In ipsum quidem credentibus vitam pollicetur æternam, infidelibus vero ineluctabilem Dei ultimatam iram. De semetipso respondet a propriis interrogatus discipulis : « Illum oportet augeri, me autem minui »<sup>27</sup>. Et ostendens propter quam causam non ipse solus, sed et omnia ei tantum sunt inferiora quantum terra cœlestibus : « Qui desursum venit, inquit, super omnes est »<sup>28</sup>; ab omnibus segregatus, et paternam servans excellentiam tanquam filius dilectus. Et rursus : « Pater diligit Filium, et omnia dedit in potestate ejus. Qui credit in Filium, habet vitam æternam; qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. »

Inle ad baptismum venit Jesus ad exercendam obedientiam in eum qui Joannem misit, sicut ipse dixit : « Sic decet nos implere omnem justitiam »<sup>29</sup>; quod fecit ad suam manifestationem; insuper, ut saluiferam arriperet viam, et certum faceret sequentibus baptizatisque, sicut ipse subscendit et patefacti, quoniam datur Spiritus sanctus, necnon per semetipsum baptismum institueret remedium, emundans nostras ex libidinosâ nativitate vitæque ortas sordes; ipse enim quatenus homo emundatione haud indigebat ex impolluta Virgine natus, et per totam vitam peccati immunis, sed quia propter nos natus est, etiam propter nos purificatur. Igitur a Joanne baptizatur, et ascendenti ab aqua ipsi adaperiuntur cœli, et ecce vox Patris hinc auditur : « Ille est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui »<sup>30</sup>; et sicut columba in ipsum descendit Spiritus Dei indicantis qualis sit ille qui a cœlo testimonium accipit. Ita quidem manifestatur ille, ut verus Filius; manifestatur et in cœlis Pater quasi verus Pater; manifestatur etiam Spiritus sanctus procedens quidem in esse a Patre, sed super naturalem Patris Filium requiescens; inhabitat vero aquæ baptismatis gratia ipsius, et Patris ejus et Spiritus, ut postea instar illius baptizandis insita hos divinitus regeneret et mirabiliter refectos renovet, ita ut cum jam ex vetere Adam non sint, inde nequaquam maledictionem trahant, verum e novo Adam nativitate accepta, hinc benedictionem habeant, et jam desinant esse filii carnis, Deique sicut filii qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo per Jesum Christum nati sunt.